
CONSIGLIO PROVINCIALE DI PIACENZA

SEDUTA DEL 03/11/2021

VERBALE

Proposta n. 2021/1491
DELIB. C.P. nr. 32

OGGETTO:   L.R.  12/2003.  PROGRAMMAZIONE  TERRITORIALE  IN  MATERIA  DI  
OFFERTA  DI  ISTRUZIONE  ED  ORGANIZZAZIONE  DELLA  RETE  SCOLASTICA  PER  
L'A.S. 2022/2023.

L’anno  duemilaventuno addì  tre del  mese  di  novembre alle  ore  17:00  nella  sala  delle 
adunanze  consiliari,  previa  l’osservanza  delle  modalità  e  nei  termini  prescritti,  si  è  riunito  il 
Consiglio Provinciale.

Risultano presenti all'appello:

BARBIERI PATRIZIA Presente
STRAGLIATI VALENTINA Presente
BURSI SERGIO Assente
CALZA PATRIZIA Presente
GALVANI PAOLA Presente
QUINTAVALLA LUCA GIOVANNI Presente

ALBERTINI FRANCO Presente
FIAZZA CHRISTIAN Presente
LEVONI ANTONIO Assente
ZILLI MARIA ROSA Presente
GANDOLFI ROMEO Presente

PRESENTI N. 9 ASSENTI N. 2

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE TERRIZZI LUIGI.

Riconosciuta la validità  della seduta la Sig.a BARBIERI PATRIZIA in qualità di  Presidente della 
Provincia assume la Presidenza dell'adunanza ai sensi dell'art.1 c. 55 della Legge 7 aprile 2014 n.  
56, invita a passare alla trattazione del punto 2) dell'o.d.g.

Il  Presidente  Patrtizia  Barbieri  illustra  l'argomento,  precisando che  quest’anno  non  sono state 
presentate dalle scuole nuove proposte. Quindi il provvedimento che si propone al Consiglio è in  
sostanza la conferma della programmazione dell’offerta scolastica ad oggi vigente.

Al termine, nessun Consigliere intervenendo, il  Presidente dichiara chiuso il  dibattito e pone la 
proposta in votazione.



“IL CONSIGLIO PROVINCIALE
Richiamate:

• la legge 7/4/2014 n. 56: “Disposizioni sulle Città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni 
di comuni” ed in particolare l'art. 1 commi 44 e 85 che definiscono le funzioni fondamentali delle 
Province  tra  le  quali  la  programmazione  provinciale  della  rete  scolastica,  nel  rispetto  della 
programmazione regionale;

• la  legge  13  luglio  2015  n.  107  concernente  la  “Riforma  del  sistema  nazionale  di  istruzione  e  
formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

• la  legge regionale 30 luglio  2015 n.  13 “  Riforma del  sistema di  governo regionale  e locale  e  
disposizioni su Città metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro unioni” attraverso la quale la  
Regione Emilia-Romagna ha ampliato il quadro delle competenze attribuite alle Province dalla legge 
56/2014  aggiungendo alle  funzioni  previste  in  materia  di  programmazione della  rete  scolastica, 
anche  le  funzioni  di  programmazione  dell'offerta  formativa  inerente  all'istruzione  e  di 
programmazione dell'edilizia scolastica nel rispetto delle competenze dei comuni;

• la Legge regionale 30 giugno 2003, n. 12 “Norme per l'uguaglianza delle opportunità di accesso al  
sapere, per ognuno e per tutto l'arco della vita, attraverso il rafforzamento dell'istruzione e della 
formazione professionale, anche in integrazione tra loro”, in particolare gli artt. 44 “Programmazione 
generale” l'art. 45 “Programmazione territoriale”;

• il  D.Lgs.  13  aprile  2017  n.61  “Revisione  dei  percorsi  dell’istruzione  professionale  nel  rispetto 
dell’articolo  117  della  Costituzione,  nonché  raccordo  con  i  percorsi  dell’istruzione  e  formazione 
professionale, a norma dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 
107.”

• il Decreto 24 maggio 2018 n.92 “Regolamento recante la disciplina dei profili di uscita degli indirizzi  
dii studio dei percorsi di istruzione professionale, ai sensi dell'art. 3, c. 3, del D. Lgs 13 aprile 17, n. 
61, recante la Revisione dei percorsi dell’istruzione professionale nel rispetto dell’articolo 117 della  
Costituzione, nonché raccordo con i  percorsi  dell’istruzione e formazione professionale,  a norma 
dell’articolo 1, commi 180 e 181, lettera d), della legge 13 luglio 2015, n. 107”.

Vista la deliberazione dell'Assemblea legislativa n.  210 del 26/06/20019 di  approvazione delle  proposte 
contenute nella delibera della Giunta della Regione Emilia-Romagna 20 maggio 2019 n. 753 ad oggetto:  
"Indirizzi regionali per la programmazione territoriale in materia di offerta di istruzione e di rete scolastica 
per gli aa.ss. 2020/2021 e seguenti ai sensi della l.r. n. 12 del 2003.

Evidenziato  che  tali  atti  e  indirizzi  costituiscono  la  cornice  normativa  entro  cui  si  deve  collocare  la  
programmazione provinciale.

Atteso, in particolare, come disposto dalla citata delibera dell'Assemblea legislativa della Regione Emilia 
Romagna n. 210/2019 che:

• sono assegnate alle Province le funzioni in materia di programmazione della rete scolastica, nel 
rispetto degli indirizzi regionali, fatte salve le competenze dei Comuni;

• sono assegnate alle Province le funzioni in materia di programmazione dell'offerta formativa inerente 
all'istruzione, sulla base degli indirizzi della Regione, fatte salve le competenze dei Comuni;

• l’atto  con il  quale  le  Province approvano la  programmazione di  competenza  deve evidenziare il  
percorso effettuato, con particolare riferimento all'acquisizione del parere obbligatorio delle istituzioni 
scolastiche interessate, espresso dal Consiglio di istituto e del parere tecnico dell'ambito territoriale 
dell'Ufficio  scolastico  regionale  dell'Emilia  Romagna;  gli  atti  stessi  devono  inoltre  evidenziare  lo 
svolgimento della Conferenza Provinciale di Coordinamento e di Concertazione (L.R. 12/2003).

Rilevato, dagli atti istruttori, che il percorso si è svolto secondo la seguente articolazione:
• Avvio del procedimento di ricognizione delle proposte presso le Istituzioni scolastiche autonome e i 

Comuni (nota 04/08/2021 prot.n. 21238);
• Comunicazione alla Conferenza Provinciale di Coordinamento per informativa in merito all'avvio del 

procedimento di ricognizione delle proposte (nota 09/08/2021 prot.n. 21942);
• chiusura della ricognizione in merito in data 30/09/2021 come prefissato;
• Comunicazione, al Dirigente dell'articolazione territoriale dell'Ufficio scolastico regionale dell'Emilia 

Romagna (nota. 21/10/2021 prot.n. 29057);
• Comunicazione alla Commissione di concertazione in data 21/10/2021 prot. n. 29067;
• Comunicazione alla Conferenza provinciale di coordinamento in data 22/10/2021 prot. n. 29125;

Considerato che:

 nei termini fissati non sono pervenute richieste di modifiche della rete e dell’offerta di istruzione 



delle scuole secondarie di II grado;

 la rete scolastica delle scuole del primo ciclo di istruzione non è oggetto di modifiche da parte dei 
Comuni per l’a.s. 2022/2023;

Ritenuto  di confermare il quadro dell'offerta degli indirizzi di studio dell’istruzione secondaria di II grado 
delle Istituzioni Scolastiche Statali vigente nell’anno scolastico in corso 2021/2022;

*************

Visto  il  parere  favorevole  espresso  dalla  Dirigente  del  Servizio  Polizia  Provinciale,  Ufficio  di  Presidenza, 
Istruzione e Formazione, Pari Opportunità, espresso ai sensi dell'art. 49 c.1 D.Lgs. n.267/2000 e successive 
mm. e ii.;
Rilevato che, trattandosi di atto di programmazione, l'assumendo provvedimento non necessita del parere di 
regolarità contabile;
Visto il D.lgs. 267/2000 e successive modificazioni;
Vista la legge 56/2014 e successive modificazioni;
Vista la L.R. 13/15;

DELIBERA
Per quanto indicato in narrativa:

1.di  non  procedere  per  l’a.s.  2022/2023  a  modifiche  della  rete  e  dell’offerta  di  istruzione  delle  scuole 
secondarie di 2°grado rispetto alla situazione vigente nell’a.s. in corso 2021/2022;

2.di dare atto che i Comuni del territorio provinciale non procedono a modifiche della rete scolastica delle 
scuole del primo ciclo di istruzione per l’a.s. 2022/2023;

3.trasmettere il presente provvedimento alla Regione stessa entro la scadenza del 30 novembre 2021 per gli  
adempimenti di competenza.”

I presenti risultano n. 9

La votazione, palese per alzata di mano, dà il seguente risultato:

Voti favorevoli: n. 9 (unanimità)
Voti contrari: nessuno
Astenuti: nessuno

Il Presidente, fattane corrispondente proclamazione, dichiara l'atto adottato.

(per i testi integrali, si rimanda alla registrazione
magnetofonica che viene acquisita agli atti)

****

Approvato e sottoscritto con f irma digitale:

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
BARBIERI PATRIZIA

IL SEGRETARIO GENERALE
TERRIZZI LUIGI





 
PROVINCIA DI PIACENZA

Servizio Polizia Provinciale, Ufficio di Presidenza, Formazione ed  
Istruzione, Pari Opportunità

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1491/2021  del  Attività  Istruzione  ad  oggetto:  L.R.  12/2003. 

PROGRAMMAZIONE  TERRITORIALE  IN  MATERIA  DI  OFFERTA  DI  ISTRUZIONE  ED 

ORGANIZZAZIONE DELLA RETE SCOLASTICA PER L'A.S. 2022/2023., si esprime ai sensi 

dell’art.  49,  1°  comma  del  Decreto  legislativo  n.  267  del  18  agosto  2000,  parere 

FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Piacenza lì, 27/10/2021

 

Sottoscritto dal Dirigente
(OLATI ANNA MARIA)

con firma digitale



 

Provincia di Piacenza

Servizio Personale e Affari Generali
Relazione di Pubblicazione

Delibera di Consiglio N. 32 del 03/11/2021

 Servizio Polizia Provinciale, Uff icio di Presidenza, Formazione ed Istruzione,  
Pari Opportunità

Proposta n. 1491/2021

Oggetto:  L.R.  12/2003.  PROGRAMMAZIONE  TERRITORIALE  IN  MATERIA  DI  OFFERTA  DI  
ISTRUZIONE  ED  ORGANIZZAZIONE  DELLA  RETE  SCOLASTICA  PER  L'A.S.  
2022/2023.

La deliberazione sopra indicata:
viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ai sensi dell’art. 124 
D. Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Piacenza li, 08/11/2021

Sottoscritta per il Dirigente del Servizio
Il funzionario delegato

(SILVA MICHELE)
con firma digitale


